COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE

LEI Nº 442, DE 1991 E APENSADOS, PARA ESTABELECER MARCO

REGULATÓRIO DOS JOGOS NO BRASIL

REQUERIMENTO Nº   , DE 2015
(Do Sr. Dagoberto)

Requer a realização de
Audiência Pública no âmbito da
Comissão Especial destinada a
emitir parecer ao PL 442/1991
e apensados, para estabelecer
marco regulatório dos jogos no
Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, incisos III, XIII e XIV, do Regimento Interno,
requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização
de audiência pública no âmbito da Comissão Especial destinada a emitir
parecer ao PL 442/1991 e apensados.

Para tanto, faz-se necessário a participação dos seguintes convidados:

Senhor Ciro Batelli – empresário, especialista em jogos e ex-vice-presidente
do Caesars Palace, em Las Vegas.

Senhora Miriam Belchior– Presidenta da Caixa Econômica Federal.

Senhor Ministro Henrique Eduardo Lyra Alves – Ministro de Estado do
Turismo.

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE

LEI Nº 442, DE 1991 E APENSADOS, PARA ESTABELECER MARCO

REGULATÓRIO DOS JOGOS NO BRASIL

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista a complexidade que envolve o tema da Comissão
Especial, viu-se apropriado o requerimento de audiência pública para que o
tema seja amplamente debatido.

As autoridades envolvidas possuem conhecimento suficiente para

debater sobre o tema e enriquecer a discussão, dirimir dúvidas e esclarecer os
impactos da matéria.

Desta forma, pedimos o apoio de nossos pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Comissões,    de     novembro de 2015.

Deputado Dagoberto
PDT/ MS